
 

RESOLUCIÓN No. COSEDE-DIR-2021-012 

EL DIRECTORIO DE LA CORPORACIÓN DEL SEGURO DE DEPÓSITOS, 
FONDO DE LIQUIDEZ Y FONDO DE SEGUROS PRIVADOS 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 226 de la Constitución de la República del Ecuador señala 
que las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las 
servidoras o servidores públicos y las personas que actúen en virtud de una 
potestad estatal ejercerán solamente las competencias y facultades que les 
sean atribuidas en la Constitución y la ley;  

Que el artículo 79 del Código Orgánico Monetario y Financiero indica que la 
Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros 
Privados es una persona jurídica de derecho público, no financiera, con 
autonomía administrativa y operativa; 

Que el artículo 83 del Código Orgánico Monetario y Financiero establece la 
conformación del Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, 
Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados;  

Que el numeral 9 del artículo 85 del Código Orgánico Monetario y Financiero 
manifiesta que es función del Directorio de la Corporación del Seguro de 
Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados dictar las políticas 
de gestión y los reglamentos internos de la Corporación; 

Que el artículo 86 del Código Orgánico Monetario y Financiero dispone las 
normas mínimas operativas del Directorio de la Corporación del Seguro de 
Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados y señala que su 
funcionamiento será normado por el propio Directorio;   

Que mediante Resolución No. COSEDE-DIR-2020-012 de 31 de julio de 2020, 
el Directorio de COSEDE resolvió expedir la Codificación de Resoluciones del 
Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y 
Fondo de Seguros Privados;  

Que mediante Resolución No. COSEDE-DIR-2021-004 de 29 de marzo de 
2021, el Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de 
Liquidez y Fondo de Seguros Privados resolvió designar como Gerente 
General de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y 
Fondo de Seguros Privados a la Ingeniera Cristina Lilian Olmedo Paredes, a 
partir del día jueves 01 de abril de 2021, fecha en la cual tomará posesión del 
cargo;  

Que mediante Resolución No. COSEDE-DIR-2021-005 de 01 de abril de 
2021, el Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de 
Liquidez y Fondo de Seguros Privados resolvió aprobar los estados financieros 
auditados al 31 de diciembre de 2020 del Fideicomiso del Fondo de Liquidez 
de las Entidades del Sector Financiero Privado, conjuntamente con el informe 
de rendición de cuentas;  



 

Que mediante Resolución No. COSEDE-DIR-2021-006 de 01 de abril de 
2021, el Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de 
Liquidez y Fondo de Seguros Privados resolvió aprobar los estados financieros 
auditados al 31 de diciembre de 2020 del Fideicomiso del Seguro de 
Depósitos de las Entidades del Sector Financiero Privado, conjuntamente con 
el informe de rendición de cuentas; 

Que mediante Resolución No. COSEDE-DIR-2021-007 de 01 de abril de 
2021, el Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de 
Liquidez y Fondo de Seguros Privados resolvió aprobar los estados financieros 
auditados al 31 de diciembre de 2020, del Fideicomiso del Fondo de Seguros 
Privados, conjuntamente con el informe de rendición de cuentas;  

Que mediante Resolución No. COSEDE-DIR-2021-008 de 01 de abril de 
2021, el Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de 
Liquidez y Fondo de Seguros Privados resolvió aprobar las metodologías de 
riesgo aplicadas a la evaluación de entidades del sector financiero privado, 
evaluación de entidades del sector financiero popular y solidario y 
metodología para la calificación de agentes de pago, constante en el Informe 
Técnico Reservado N° CTRE-MET-2021-001 de fecha 24 de marzo de 2021, 
emitido por la Coordinación Técnica de Riesgos y Estudios;  

Que mediante Resolución No. COSEDE-DIR-2021-010 de 23 de abril de 
2021, el Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de 
Liquidez y Fondo de Seguros Privados resolvió aprobar los estados financieros 
auditados al 31 de diciembre de 2020 del Fideicomiso del Fondo de Liquidez 
de las Entidades del Sector Financiero Popular y Solidario, conjuntamente 
con el informe de rendición de cuentas;  

Que la Coordinación Técnica de Protección de Seguros y Fondos, mediante 
memorando No. COSEDE-CPSF-2021-0034-M de 13 de mayo de 2021, puso 
en conocimiento de la Gerencia General de la Institución la necesidad de 
actualizar la Codificación de Resoluciones del Directorio de la Corporación del 
Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados;   

Que mediante memorando No. COSEDE-COSEDE-2021-0063-MEMORANDO 
de 13 de mayo de 2021, la Gerencia General remitió a la Presidenta del 
Directorio el memorando citado en el considerando precedente y el respectivo 
proyecto de resolución, a fin de que sean puestos a conocimiento y 
aprobación del pleno del Directorio; y,  

En ejercicio de sus funciones,   

RESUELVE: 

Artículo 1.- Derogar la Resolución No. COSEDE-DIR-2018-021 de 12 de 
octubre de 2018, publicada en Registro Oficial No. 368 de 15 de noviembre de 
2018 e incluir en la Sección VIII “DESIGNACIÓN DEL GERENTE GENERAL”, 
Capítulo I “DEL FUNCIONAMIENTO DE LA CORPORACIÓN DEL SEGURO DE 
DEPÓSITOS, FONDO DE LIQUIDEZ Y FONDO DE SEGUROS PRIVADOS”, Título 
Primero “DE LA CORPORACIÓN DEL SEGURO DE DEPÓSITOS, FONDO DE 



 

LIQUIDEZ Y FONDO DE SEGUROS PRIVADOS” de la Codificación de 
Resoluciones del Directorio de la Corporación, por el articulado contenido en 
la Resolución No. COSEDE-DIR-2021-004 de 29 de marzo de 2021. 

Artículo 2.- Sustituir la Resolución No. COSEDE-DIR-2018-006 de 06 de 
julio de 2018, publicada en Registro Oficial No. 317 de 31 de agosto de 2018 
y Resolución No. COSEDE-DIR-2019-015 de 31 de julio de 2019, publicada 
en Registro Oficial No. 43 de 19 de septiembre de 2019, Resolución No. 
COSEDE-DIR-2020-007 de 29 de mayo de 2020, publicada en el Registro 
Oficial N° 934 de 28 de agosto de 2020; e incluir en  la Sección I “DEL 
CONTROL DEL FIDEICOMISO DEL FONDO DE LIQUIDEZ DE LAS ENTIDADES 
DEL SECTOR FINANCIERO PRIVADO”, Capítulo III “DEL CONTROL”, Título 
Quinto “DEL FONDO DE LIQUIDEZ” de la Codificación de Resoluciones del 

Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y 
Fondo de Seguros Privados, por el articulado contenido en la Resolución No. 
COSEDE-DIR-2021-005 de 01 de abril de 2021. 
 
Artículo 3.- Sustituir la Resolución No. COSEDE-DIR-2018-012 de 15 de 
agosto de 2018, publicada en Registro Oficial No. 347 de 15 de octubre de 
2018 y Resolución No. COSEDE-DIR-2019-017 de 31 de julio de 2019, 
publicada en Registro Oficial No. 43 de 19 de septiembre de 2019, Resolución 
No. COSEDE-DIR-2020-008 de  29 de mayo de 2020, publicada en el 
Registro Oficial N° 934 de 28 de agosto de 2020; e incluir  en  la Subsección I 
“De los estados financieros del Fideicomiso del Seguro de Depósitos de las 
Entidades del Sector Financiero Privado”, Sección VII “DEL CONTROL”, 
Capítulo I “DEL FIDEICOMISO DEL SEGURO DE DEPÓSITOS DE LAS 
ENTIDADES DEL SECTOR FINANCIERO PRIVADO Y DEL FIDEICOMISO DEL 
SEGURO DE DEPÓSITOS DE LAS ENTIDADES DEL SECTOR FINANCIERO 
POPULAR Y SOLIDARIO”, Título Cuarto “DEL SEGURO DE DEPÓSITOS” de la 
Codificación de Resoluciones del Directorio de la Corporación del Seguro de 
Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados, por el articulado 
contenido en la Resolución No. COSEDE-DIR-2021-006 de 01 de abril de 
2021. 

Artículo 4.- Sustituir la Resolución No. COSEDE-DIR-2018-014 de 15 de 
agosto de 2018, publicada en Registro Oficial No.349 de 17 de octubre de 
2018 y Resolución No. COSEDE-DIR-2019-019 de 31 de julio de 2019, 
publicada en Registro Oficial No. 46 de 24 de septiembre de 2019, Resolución 
No. COSEDE-DIR-2020-011 de 24 de junio de 2020, publicada en el Registro 
Oficial N° 318 de 27 de octubre de 2020; e incluir en la Sección IV “DEL 
CONTROL”, Capítulo I “DEL FIDEICOMISO DEL SEGURO DE SEGUROS 
PRIVADOS”, Título Sexto “DEL SEGURO DE SEGUROS PRIVADOS” de la 
Codificación de Resoluciones del Directorio de la Corporación del Seguro de 
Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de Seguros Privados, por el articulado 
contenido en la Resolución No. COSEDE-DIR-2021-007 de 01 de abril de 
2021  

Artículo 5.- Sustituir y codificar el Artículo 1 de la Resolución No. COSEDE-
DIR-2021-008 de 01 de abril de 2021 en la Sección I “METODOLOGÍAS 



 

APLICADAS A LA EVALUACIÓN DE ENTIDADES DEL SECTOR FINANCIERO 
PRIVADO; EVALUACIÓN DE ENTIDADES DEL SECTOR FINANCIERO POPULAR 
Y SOLIDARIO; CALIFICACIÓN DE AGENTES PAGADORES; Y, GESTIÓN DE 
RIESGO OPERATIVO”, Capítulo I “DE LAS APLICABLES AL SEGURO DE 
DEPÓSITOS”, Título Tercero “DE LAS METODOLOGÍAS” de la Codificación de 
Resoluciones del Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo 
de Liquidez y Fondo de Seguros Privados.  
 
Artículo 6.- Sustituir la Resolución No. COSEDE-DIR-2018-007 de 06 de 
julio de 2018, publicada en Registro Oficial No. 317 de 31 de agosto de 2018 
y Resolución No. COSEDE-DIR-2019-016 de 31 de julio de 2019, publicada 
en Registro Oficial No. 43 de 19 de septiembre de 2019, Resolución No. 
COSEDE-DIR-2020-009 de  24 de junio de 2020, publicada en el Registro 

Oficial N° 318 de 27 de octubre de 2020; e incluir en la Sección II “DEL 
CONTROL DEL FIDEICOMISO DEL FONDO DE LIQUIDEZ DE LAS ENTIDADES 
DEL SECTOR FINANCIERO POPULAR Y SOLIDARIO”, Capítulo III “DEL 
CONTROL”, Título Quinto “DEL FONDO DE LIQUIDEZ” de la Codificación de 
Resoluciones del Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo 
de Liquidez y Fondo de Seguros Privados, por el articulado contenido en la 
Resolución No. COSEDE-DIR-2021-010 de 23 de abril de 2021. 
 
Artículo 7.- En  la Sección V “METODOLOGÍA PARA LA DETERMINACIÓN 
DE LA LIQUIDEZ INMEDIATA DE LOS FIDEICOMISOS DEL FONDO DE 
LIQUIDEZ DE LOS SECTORES FINANCIEROS PRIVADOS Y POPULAR Y 
SOLIDARIO”, Capítulo II “DE LAS APLICABLES AL FONDO DE LIQUIDEZ”, 
Título III “ DE LAS MÉTODOLOGÍAS” sustituir su texto actual y crear la 
Subsección I: “METODOLOGÍA PARA LA DETERMINACIÓN DE LA LIQUIDEZ 
INMEDIATA DEL FIDEICOMISO DEL FONDO DE LIQUIDEZ DEL SECTOR 
FINANCIERO PRIVADO; y,  la Subsección II: “METODOLOGÍA PARA LA 
DETERMINACIÓN DE LA LIQUIDEZ INMEDIATA DEL FIDEICOMISO DEL 
FONDO DE LIQUIDEZ DEL SECTOR FINANCIERO POPULAR Y SOLIDARIO”. 
 
Agregar en la Subsección I: “METODOLOGÍA PARA LA DETERMINACIÓN DE 
LA LIQUIDEZ INMEDIATA DEL FIDEICOMISO DEL FONDO DE LIQUIDEZ 
DEL SECTOR FINANCIERO PRIVADO”, el texto contenido en la Resolución 
No. COSEDE-DIR-2020-002 de 17 de marzo de 2020, publicada en el 
Registro Oficial Edición Especial N° 765 de 10 de julio de 2020. 
 
Agregar en la Subsección II: “METODOLOGÍA PARA LA DETERMINACIÓN DE 
LA LIQUIDEZ INMEDIATA DEL FIDEICOMISO DEL FONDO DE LIQUIDEZ 
DEL SECTOR FINANCIERO POPULAR Y SOLIDARIO”, el texto de la 
Resolución No. COSEDE-DIR-2020-006 de 29 de mayo de 2020, publicada en 

el Registro Oficial Edición Especial N° 934 de 28 de agosto de 2020. 
 
DISPOSICIÓN FINAL.- La presente resolución entrará en vigencia a partir de 
la fecha de expedición, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. 

 



 

COMUNÍQUESE.- Dada en Quito, Distrito Metropolitano, a los 18 días de 
mayo de 2021. 

 

 

Dra. Lorena Freire Guerrero 
PRESIDENTA DEL DIRECTORIO 

La doctora Lorena Freire Guerrero, en su calidad de Presidenta del Directorio 
de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo de Liquidez y Fondo de 
Seguros Privados, proveyó y firmó la Resolución que antecede, conforme fuere 
aprobada por el Directorio de la Corporación del Seguro de Depósitos, Fondo 
de Liquidez y Fondo de Seguros Privados, en sesión ordinaria No.007 de 18 
de mayo de 2021 en la ciudad de Quito, D.M. LO CERTIFICO.- 

 
 

Ing. Cristina Lilián Olmedo Paredes  
SECRETARIA DEL DIRECTORIO 

 

 


		2021-05-20T09:26:25-0500
	LORENA ELIZABETH FREIRE GUERRERO


		2021-05-20T09:49:28-0500
	CRISTINA LILIAN OLMEDO PAREDES




